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Till 

 Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 
 
 
 
 

Remiss av motion om kraftigt bantad politisk och administ-
rativ organisation i Stockholms stad 
 
Stadsdelsnämnden har fått rubricerade remiss för yttrande senast  
2003-09-30. Förvaltningen har dock fått anstånd till 2003-09-03, varför 
ingen omedelbar justering behövs. 
 
 
 
Förslag till beslut 
Nämnden överlämnar och åberopar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen. 
 
 
 
Jack Kindberg 
Stadsdelsdirektör 
 
 
Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom stadsdelsdirektörens kansli i samråd med avdel-
ningen för barn och ungdom, tekniska avdelningen samt personalavdel-
ningen. 
 
 
 
Bilaga 
Motionen 
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Motionens innehåll 
I motionen föreslås en kraftigt bantad politisk och administrativ organisa-
tion i Stockholms stad. Antalet politiska uppdrag minskar med ca 250 och 
antalet administrativa tjänster med ca 500. Minskningen föreslås ske ge-
nom att antalet stadsdelsnämnder dras ner från 18 till 12 och genom att slå 
samman vissa, eller helt avveckla andra nämnder, som t.ex. näringslivs-
nämnden. Ansvaret för grundskolan föreslås överföras från stadsdels-
nämnderna till utbildningsnämnden. Se i övrigt motionen, som bilagts 
detta ärende. 
 
Förvaltningens förslag 
 
Minskat antal stadsdelsnämnder 
Från början, d.v.s. 1997, fanns det 24 stadsdelsnämnder. Nu finns det 18 
efter det att vissa områden slogs ihop för några år sedan. 16 av stadsdels-
nämnderna har mellan ca 30 000 och 60 000 invånare, d.v.s. som en me-
delstor, eller litet större, svensk stad. De återstående två är Rinkeby med 
16 000 invånare och Älvsjö med 21 000. 
 
En minskning med ytterligare sex stadsdelsnämnder skulle innebära, att 
antalet halverades jämfört med utgångsläget. Det är en stor förändring, 
som skulle kosta mycket tid och pengar innan de nya förvaltningarna bör-
jade fungera. Förvaltningen anser vidare, att den lokala demokratin skulle 
bli lidande vid ytterligare sammanslagningar. Ju större stadsdelarna är des-
to mindre ”lokalt” blir det för människorna – i synnerhet i ytterstaden. I 
innerstaden, där boendet är tätare, är situationen möjligen en annan. I mo-
tionen talas om utvärdering av den geografiska indelningen, där uppdel-
ningen av Södermalm nämns som opraktisk och i avsaknad av stöd i det 
folkliga medvetandet. Södermalm och Gamla Stan har tillsammans ca  
105 000 invånare, vilket är 14 % av stadens invånarantal 2002. Eftersom 
det geografiska området ändå är relativt begränsat, är det möjligt att det 
skulle fungera. Det är dock viktigt, att en utvärdering görs innan beslut om 
ändring fattas. 
 
I vissa fall är området så etablerat i folks medvetande att det är svårt att 
tänka sig en hopslagning med något annat område. Detta gäller Rinkeby, 
som är det minsta stadsdelsområdet med bara 16 000 invånare. När det 
gäller Spånga-Tensta är det inte lika etablerat och inte heller lika naturligt 
avgränsat som Rinkeby. Mellan Tensta och gamla Spånga finns en gräns i 
form av Spångadalen. Skillnaderna mellan Tensta och Spånga är många, 
både socioekonomiskt och boendeformerna. Förvaltningen anser emeller-
tid att olikheterna är en fördel på flera sätt. För att ta ett par exempel, så 
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köper många invandrare radhus, som ligger alldeles i kanten på andra si-
dan dalen från Tensta räknat. Det är en fördel med olika boendeformer 
nära varandra. I detta fall bidrar det till en ökad integration. De flyttande 
stannar inom samma stadsdelsområde men får ett annat boende. Det är 
också en fördel när det gäller att driva integrationsprojekt mellan skolor 
och förskolor i Tensta respektive Spånga. Det är enklare om de tillhör 
samma förvaltning. Området är däremot till nackdel i budgetsammanhang, 
när det gäller beräkning av socioekonomiska faktorer. Då vore det en för-
del, om Tensta respektive Spånga räknades var för sig och inte ihop, som 
man gör nu. Detta kan säkert ordnas utan att stadsdelsgränserna ändras. 
 
Sammanslagning av vissa nämnder 
Stadsbyggnadsnämnden och miljö- och hälsoskyddsnämnden 
En sammanslagning av dessa två nämnder är i och för sig tänkbar, men 
med tanke på att både bostadsbyggandet och miljöfrågorna är stora och  
viktiga, anser förvaltningen att det behövs två nämnder.  
 
Socialtjänstnämnden och äldreomsorgsberedningen 
Förvaltningen anser att sammanslagning kan ske. 
 
Gatu- och fastighetsnämnden och renhållningsnämnden 
Förvaltningen anser att sammanslagning kan ske. Vissa av renhållnings-
nämndens uppgifter skulle kunna övertas av stadsdelsnämnderna. 
 
Kulturnämnden och stadsmuseinämnden 
Förvaltningen anser det viktigt, att det förblir två nämnder. Stadsmusei-
nämnden behövs för att driva stockholmsfrågorna. Stadsmuseet och Me-
deltidsmuseet och kulturmiljövården är viktiga för stockholmarna, och bör 
förvaltas av en särskild nämnd.  
 
Idrottsnämnden och Arenabolagets styrelse 
Förvaltningen anser att en sammanslagning kan ske. 
 
Personalutskottet och jämställdhetsrådet 
Förvaltningen anser att en sammanslagning kan ske. 
 
Avveckling av vissa nämnder 
Förvaltningen anser att näringslivsnämnden, integrationsnämnden, kon-
sumentnämnden, demokratiberedningen samt arbetsmarknads- och integ-
rationsberedningen kan avvecklas. Ansvaret för frågorna bör föras över till 
kommunstyrelsen. 
 
Centralisering av ansvaret för grundskolan 
Styrning, ledning och uppföljning bör ligga så nära verksamheten som 
möjligt. Stöd av ledning, som finns nära, och som känner till verksamhe-
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ten är viktig. Verksamheten har utvecklats mycket sedan stadsdelsrefor-
men, då ansvaret för grundskolorna lades ut på stadsdelsnämnderna. Det är 
viktigt, att de som ska vara pådrivare och utgöra stöd för förbättringsarbe-
te, har möjlighet till en fortlöpande dialog med verksamheterna och dess 
ledning. Om en central styrning för grundskoleverksamheten i Stockholms 
stad skulle återinföras, finns risk för att initiativ och drivkraft skulle av-
stanna för många utvecklingsarbeten, som idag bedrivs i stadsdelens 
grundskolor. 
 
 För att nå det bästa resultatet för skolledarnas ledarskapsutveckling krävs 
en nära dialog med skolledarnas ledning, både individuellt och i grupp, 
kring planering och uppföljning av kompetensutvecklingsinsatser. 
 
 Utvärdering av organisationen har visat, att rektorerna i Spånga-Tensta är 
nöjda med nuvarande ordning. De är också tillräckligt många för att ett 
nödvändigt utbyte mellan dem ska kunna ske både kring driftsfrågor och 
skolutvecklingsfrågor. De önskar inte, och har inte heller något behov av, 
någon central styrning. 
 
Den dubbelstyrning, som fortfarande finns, eftersom direktiv och uppdrag 
inte enbart kommer från stadsdelsnämnden utan också i stor utsträckning 
från Utbildningsnämnden, blir förvirrande för verksamheterna. Önskvärt 
är att mål, inriktning och uppdrag från kommunfullmäktige går direkt till 
stadsdelsnämnderna och från stadsdelsnämnderna vidare ut till verksamhe-
terna. Viktigt är också att det är respektive stadsdelsnämnd som ansvarar 
för uppföljning. Den samlade dokumentationen och kvalitetsredovisningen 
kan, med hjälp av stadsdelsnämndernas redogörelser, sammanställas och 
redovisas av stadsledningskontoret. 
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